### *Kapitel 1: Gibt es ein ewiges Gesetz? [Nr. 224]*

**Zuerst.** a. Isidor in Buch II der *Etymologien*: „Wenn ein Gesetz durch Vernunft gilt, dann wird alles Gesetz sein, was durch die Vernunft gilt.“<sup>2</sup> Wenn also die Vorsehung Gottes durch Vernunft gilt, wird die Vorsehung Gottes Gesetz sein; aber auf jeden Fall

---

<sup>1</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

<sup>2</sup> Isidor, *Etymologiae* II,10,3 (PL 82, 130; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 93).

est lex; sed non nisi aeterna; cum ergo providentia divina sit, constat legem aeternam esse. – Minor patet; nam, sicut dicit Boethius: «Providentia est divina ratio in summo Principe constituta, qua cuncta disponit».

*b.* Amplius, Augustinus, in libro *De libero arbitrio*: «Videtur lex ista, quae regendis civitatibus fertur, multa concedere atque impunita relinquere quae per divinam providentiam vindicantur». Et intendit ibi Augustinus assumere istam propositionem, quod nullum malum debet esse impunitum et quod similiter omne malum punitur secundum aliquam legem. Si ergo est aliquod malum quod non punitur per legem temporalem, et non relinquitur impunitum, ergo punietur per legem aeternam; ergo ipsa est.

*c.* Item, Augustinus, in libro I *De libero arbitrio*: «Duae leges ita sibi videntur contrariae ut una earum honorum dandorum populo tribuat potestatem, alia non, ut nullo modo in una civitate simul esse possint. Numquid dicemus aliquam illarum iniustam esse et ferri minime debuisse?» quasi dicat: non. Et ita utraque est iusta. Ex hoc obicitur: Impossibile est leges contrarias temporales conciliari in ratione iustitiae nisi per legem non habentem contrarium conciliantem illas: quam legem aeternam appellamus.

**In partem oppositam arguitur:** 1. Lex habet statum in dispositione latoris, et, sic non meretur nomen legis, quia, quamdiu est in dispositione, adhuc non obligat.

2. Item, habet esse in promulgatione, et tunc meretur nomen legis, quia tunc ligat; lex ergo non potest dici ex dispositione, sed ex promulgatione. Si ergo promulgatio aliquorum [315] faciendorum vel vitandorum non potest esse aeterna, quia promulgatio fit creaturae, constat quod non potest lex esse aeterna.

3. Item, si lex non esset impressa creaturae rationali, non ligaret eam: cuius signum est quod non ligat creaturas irracionales, quibus non est impressa; non est igitur lex nisi ex impressione ad rationem sive quod imprimatur rationi; sed haec impressio est temporalis et non aeterna; ergo intentio legis est temporalis et non aeterna.